
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

245

nově zjištěny a zkoumány až v roce 2012 při stavbě 
rodinných domů v poloze „Na Šťastných“ u Seloutek 
na Prostějovsku (Fojtík 2013) a právě nyní v Prostě-
jově-Domamyslicích. S ohledem na standardy dnešní 
terénní dokumentace a široké možnosti přírodovědec-
kých analýz (např. geochemické zkoumání původní-
ho obsahu keramických nádob, apod.) jejich odkryv 
významně přispívá k poznání Moravy ve starší době 
železné.

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2013: Seloutky (okr. Prostějov). Přehled 
výzkumů 54(1), 202–203.

Gottwald, A. 1928: Žárové hroby u Seloutek. Ročen-
ka národopisného a průmyslového musea města 
Prostějova a Hané 5, 7–20.

Gottwald, A. 1931: Můj archeologický výzkum. Pro-
stějov: Městské museum.

Resumé

Prostějov (Kat. Domamyslice, Bez. Prostějov), 
„V loučkách“, Parz. Nr. 169/56. Hallstattzeit - 
Platěnicer Phase der Lausitzer Urnenfelder Kultur. 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. lýsky, okr. Přerov)

„Nad struhou“. Latén. Sídliště, pohřebiště. Záchran-
ný výzkum.

Během archeologických výkopových prací na stav-
bě dálnice D1 0137 Přerov – Lipník nad Bečvou, 
byly archeologickým výzkumem zachyceny hrobové 
celky z pozdní doby bronzové a několik sídlištních 
objektů z různých období pravěku (viz oddíly Neolit 
a Doba bronzová v tomto čísle). Objekty byly obje-
veny v odvodňovací rýze tělesa dálnice na východ-
ním okraji Přerova-Lýsek. Začátek a konec úseku 
rýhy s archeologickými nálezy vytyčují souřadnice 
GPS: 49.4824650N, 17.4591944E a 49.4809733N, 
17.4611900E. Sídlištní objekty se našly na okraji te-
rasy nad údolím řeky Bečvy.

Výkop s archeologickými nálezy začínal u cesty 
Přerov – Lipník nad Bečvou a byl ukončen ve vzdá-
lenosti cca 10 m od umělého koryta potoka Strhanec. 
Mezi objekty s materiálem patřícím převážně ke kul-
tuře s lineární keramikou se objevil i objekt s ma-
teriálem kultury jordanovské, promíšeným se střepy 
z doby hradištní. V jednom z objektů byly objeveny 
keramické zlomky tuhové keramiky, ovšem bez typic-
kého vertikálního žlábkovaní, a zlomky z větší nádoby 
(mísy ?) s plastickými žebry, spadající s největší prav-
děpodobností do laténského období. Z objektu bylo 
dále vyzvednuto pár zlomků silně přepálené keramic-
ké strusky a několik drobných zlomků zvířecích kostí 
a mazanice. Překvapivým nálezem byla drobná paz-
ourková čepelka s jedním z okrajů výrazně lesklým.

Arkadiusz Tajer

Resumé

Přerov (Kat. Lýsky, Bez. Přerov), „Nad struhou“. 
Latènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 8. Prostějov, k. ú. Domamyslice, okr. Prostějov, „V loučkách“. Komorový hrob č. 1/2016.
Abb. 8. Prostějov, Kat. Domamyslice, Bez. Prostějov, „V loučkách“. Kammerngrab Nr. 1/2016.




